
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 254 / 2019 del 21/03/2019 

Oggetto: 
 
GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  AFFIDAMENTO 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE EDILE ORDINARIA PRESSO SCUOLE 
SUPERIORI DI PARMA E PROVINCIA  (CIG: Z772795F4).

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  VITALI ARISTIDE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
B7C434FEC437DC62F67C49E400DCE313FE94F022C4073CC90D9B903B3D18C24185C7E7A75118AADF5FC5DF5B6CD6F8DDD
026AED55B166C1A80210716E3828DC4

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
__________________

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

Oggetto:  GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  AFFIDAMENTO 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE EDILE ORDINARIA PRESSO SCUOLE SUPERIORI DI 
PARMA E PROVINCIA  (CIG: Z772795F4).

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica e Patrimonio” come da 
determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018;

Premesso che:

-  il  DUP 2019  -  2021  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del 

26/02/2019 immediatamente eseguibile;

- Il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 

n. 12 del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è in corso di redazione

Visti altresì:

-  Il  Regolamento  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle  procedure  per 
l’affidamenti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato 
con Atto di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018;

-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che occorre dar corso ad interventi di  manutenzione edile  quali:  riparazione pavimenti, 
rivestimenti e intonaci; pulizia e riparazione tetti, pluviali e scarichi e ogni altro intervento si 
renda  necessario  per  il  funzionamento  delle  sedi  scolastiche  superiori  ed  edifici  di 
proprietà competenza . 
Preso atto

che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l’iniziativa OG1 “Edifici civili 
ed  industriali”  avente  ad  oggetto  interventi  di  manutenzione  edile,  tra  cui  è  possibile 
reperire  la  tipologia  di  lavori  oggetto  del  presente  provvedimento  nelle  modalità  di 
esecuzione  compatibili  con  le  esigenze  tecniche  rilevate  dall’Ufficio  Gestione  e 
Manutenzione del Patrimonio;

che in base alle diverse tipologie di interventi da effettuare alla tempistica da concordare 
con le  necessità  didattiche delle  varie  sedi  scolastiche superiori  della  provincia  e alla 
programmazione  tecnica  si  è  proceduto  ad  effettuare  la  seguente  trattativa  diretta  su 
MEPA:

trattativa  n.  853382  con  la  ditta  Ditta F.lli  Mattace  Costruzioni  Srl –  Strada  della 
Rovacchia,  6  –  San  Secondo  P.se  (PR)  –  P.IVA:  01971970346,  per  un  importo  di  €. 
9.840,00  oltre iva al 22% per un totale di € 12.004,80 iva inclusa  (CIG: Z7727955F4);

VISTI i dati dell’offerta di cui al cod. identificativo n. 479842 come da verbale confermato 
agli atti dell'U.O. Gestione e manutenzione del patrimonio; 

Dato Atto:

che i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del responsabile della U.O.;

DETERMINA

di affidare ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  9 del  
Regolamento provinciale per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per  
l’affidamento  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  per  le 
motivazioni indicate in premessa gli interventi  di manutenzione edile come specificato in 
premessa presso i vari istituti superiori della provincia alla Ditta

F.lli Mattace Costruzioni Srl – Strada della Rovacchia, 6 – San Secondo P.se (PR) – 
P.IVA: 01971970346, trattativa MEPA n. 853382 – cod. identificativo dell'offerta 479842 per 
un importo di €. 9,840,00 oltre iva al 22% per un totale di €. 12.004,80 iva inclusa  (CIG: 
Z7727955F4 );

di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  12.004,80 al  capitolo  306500620000 
Manutenzione e  riparazione edifici,  titolo  1,  missione 4  Istruzione e  diritto  allo  studio,  
programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria  e riparazione di  beni  immobili  del  Bilancio  2019 –  2021,  anno 
2019.

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013; 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 Il Responsabile
 VITALI ARISTIDE

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 254 / 2019

Oggetto: GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. AFFIDAMENTO INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE EDILE ORDINARIA PRESSO SCUOLE SUPERIORI DI PARMA E 
PROVINCIA  (CIG: Z772795F4).

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

306500620000/0 IMP.709/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 12.004,80

NOTE: 

Parma li, 26/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


